
 

 

FENO
 
Národní p
Tento obo
v totalitním
které byly
například
výstavě E
Mazurová
projektory
která půs
průmyslov
 
Design pr
běnou v 6
a později 
fax III, dia
mnohé da
plan ocen

 

 

OMÉM 

podnik Meopt
or měl v Česk
m státě. Prec
y velmi komfo
 akad. sochař

EXPO. V 60. 
á (navrhla pro
y, stereo kuká
sobí v Meoptě
vé školy v Uhe

roduktů Meop
60. létech (pro
pravoúhlým s

aprojektor Me
alekohledy (H
něn Designcen

MUZEUM UM

MEOP

a vznikl postu
koslovensku ve
iznost přístup

ortní. Již v roc
ř J. Sekora, a
letech pak by

ojektory Meo 3
átko). V roce 1
ě v oblasti des
erském Hradiš

pty na sebe v r
omítačka Meo
stylem (16 mm
edirex ad.). V 
ermes 1 a Me
ntrem ČR). 

MĚNÍ A DESIGNU B

TA 

upným slouče
elmi kvalitní tr
u k práci se p
ce 1958 Meop
autor návrhu 3
yl založen v p
35 a zvětšova
982 do atelié

signu dosud. D
šti a Vysoké u

rámci Českos
opta AM8, diap
m promítačka 

současnosti s
eostar B získa

Obaly výrobků

   

Uká

ENEŠOV – SBÍRKA 

1 

ením několika 
radici, kterou s
projevovala i v
pta spoluprac
35 mm projek
podniku ateliér
ací přístroje) a
ru designu na
Designéři prac
uměleckoprům

lovenska upou
projektor Adio
Meoclub Auto
se změněným

aly cenu Desig

   

ů Meopta z 60

 
zky záručních

 

DESIGNU – FENOM

zestátněných
se do značné 

v tvorbě transp
ovala s význa

ktoru Meopton
r designu, kd

a akademický 
astoupili akad. 
cující v podnik

myslové školy v

utal pozornost
r, stereokukát

omatic, 35 mm
m výrobním pr
gncentra ČR) n

0. let 20. stolet

h listů 

MÉN MEOPTA 

h podniků opti
míry podařilo

portních obalů
amnými extern
n, vystavenéh
e první gener
sochař Eduar
sochař Jan D

ku byli absolv
v Praze.  

t jednak první
tko ad.), násle

m projektor, zv
rogramem jsou
nebo nivelačn

tí 

ky a jemné m
o přenést i do 
ů pro jednotlivé
ními designéry
o v Bruselu n
rací tvůrců by
rd Kupka (nav

Dvořák a Jana
venty Střední u

í sérií oblých t
ednou sérií 8 m
většovací příst
u odborníky o

ní soupravy (L

mechaniky. 
dalších let 
é výrobky, 
y, jako byl 

na světové 
yli Danuše 
vrhl 16mm 
 Vaňková, 
umělecko-

tvarů vyrá-
mm kamer 
troj Magni-
oceňovány 
aser Meo-

 

 



 

 

MUZEUM UM

8 mm promíta

8

MĚNÍ A DESIGNU B

ačka Optilux s

8 mm promítač

ENEŠOV – SBÍRKA 

2 

 
transportním 

 

 
čka Meo 8, 50

DESIGNU – FENOM

kufříkem, 50. 

0. léta 20. stole

MÉN MEOPTA 

léta 20. stolet

etí 

tí 

 

 



 

 

De

Převíječka

MUZEUM UM

ekorativní styl 

a 8 mm filmů s

MĚNÍ A DESIGNU B

l kufru zvukové

s promyšleným

ENEŠOV – SBÍRKA 

3 

 
é části 16 mm

 

 

 
m způsobem s

 
 

DESIGNU – FENOM

m projektoru, 5

složení do ma

MÉN MEOPTA 

0. léta 20. sto

alého transpor

 

letí 

 

 

rtního tvaru 



 

 

Dvo

Z ori

Diapr

ouoké zrcalov

iginálního mini

 

MUZEUM UM

rojektor Medio

vky Flexaret pa

iaturního fotoa

MĚNÍ A DESIGNU B

or 55 měl jako 

atřily v 50. a 6

aparátu Mikrom
60

ENEŠOV – SBÍRKA 

4 

   
 

obal elegantn
 

   
 

0. letech k nej
 

 
ma na 16 mm
0. léta 20. stol

 

DESIGNU – FENOM

ní modrý kufřík

juznávanějším

  

m film byla odv
letí 

MÉN MEOPTA 

k, 60. léta 20. 

m poloprofesio

vozena verze p

století 

 

onálním přístro

pro stereokoto

 

 

ojům 

 

oučky. 



 

 

16 m
drahé 

P
neb

mm poloprofes
zahraniční film

Prohlížečka ba
boť představo

MUZEUM UM

sionální elektri
mové technice

arevných stere
valy tehdejší n

MĚNÍ A DESIGNU B

ická kamera p
e, její šedý des
která navázal

efotografií na k
nejkvalitnější m

ENEŠOV – SBÍRKA 

5 

 
představovala 
sign byl znake
la na předchoz

 

 
kotoučcích, kt
možnost zach

 

DESIGNU – FENOM

na českém trh
em nové gene
zí čené řešení

teré byly v 60. 
hycení vizuální

MÉN MEOPTA 

hu dostupnou 
race přístrojů 
í. 

a 70. letech v
í reality. Desig

 

kvalitní altern
Meopta v 60. 

 

velmi populárn
gn Eduerd Kup

nativu  
letech,  

ní,  
pka. 



 

 

 

MUZEUM UM

8 m

MĚNÍ A DESIGNU B

mm kamery M

ENEŠOV – SBÍRKA 

6 

 

 

 
Meopta Admira

DESIGNU – FENOM

a 8-II a Admira

MÉN MEOPTA 

 

 

 

a 8F 



 

 

Ukázkka designovéh

MUZEUM UM

Zdeněk
ho prodejního

MĚNÍ A DESIGNU B

k Kovář: filmov
 obalu, který p

ENEŠOV – SBÍRKA 

7 

 

 

 
vá promítačka 
provázel i dalš

DESIGNU – FENOM

Meopta AM8,
ší výrobky, nap

MÉN MEOPTA 

, 60. léta 
př. fotoaparát 

 

Flexaret Auto

 

 

omatic. 



 

 

Auto

MUZEUM UM

omatický diap

MĚNÍ A DESIGNU B

projektor Adior
60

ENEŠOV – SBÍRKA 

8 

 

 
r v typické dob
0. léta 20. stol

DESIGNU – FENOM

bové barevné k
letí 

MÉN MEOPTA 

kombinaci Meeopty 

 

 



 

 

Diaprojektor 

MUZEUM UM

r Medirex byl d

MĚNÍ A DESIGNU B

8 mm kamera

doplněn transp
70

ENEŠOV – SBÍRKA 

9 

   
 

 
a Admira, 70. 

 

 
portním obalem
0. léta 20. stol

DESIGNU – FENOM

léta 20. stolet

m ve formě el
letí 

MÉN MEOPTA 

 

tí 

egantního čer

 

 

rného kufříku. 



 

 

Profesi

MUZEUM UM

ionální zvětšov

Objektivy

Meotar – pro

MĚNÍ A DESIGNU B

vací přístroj M

y Meopta ke z
v krabičkác

omítačka z fóli

ENEŠOV – SBÍRKA 

10 

 
Magnifax III na 

 

 
zvětšovacím př
ch navržených

 
 
 
 

 
ií a velkých dia

DESIGNU – FENOM

 

formát 6 x 9 c

řístrojům byly 
h designéry. 

apozitivů, 80.l

MÉN MEOPTA 

cm, 70. léta 20

 

nabízeny 

éta 20. století 

0. století 

 

í



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN MEOPTA 

 

11 
 

 
 

35 mm filmový projektor MEO 5 XB, konec 80. let 20. století 
 
 
 
 

 
 

Binokulární dalekohled Meopta 8x56, a pozorovací dalekohled SP 75, poč. 21. století 


